
DIÁRIO OFICIAL n. 7.3933 DE FEVEREIRO DE 2009PÁGINA 17 

Herpetofauna.
Importância do Rio Ivinhema como Local de Reprodução e Desenvolvimento de Peixes 
do Alto Rio Paraná.
Fatores Sócio-Ambientais.

ENCARTE 6 - PLANEJAMENTO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO -ZONEAMENTO

Objetivos Específi cos de Manejo da Unidade de Conservação.
Diretrizes, pressupostos e pré-requisitos do planejamento do PEVRI.
 Zoneamento Ambiental do Parque contendo: Defi nição, Descrição, Objetivos, e 
Normas.

ENCARTE 7 - PLANEJAMENTO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO - PROGRAMAS DE 
MANEJO

Programas de Manejo:
Programa de Conhecimento
Subprograma de Pesquisa 
Subprograma de Monitoramento Ambiental
Programa de Uso Público
Subprograma de Recreação
Subprograma de Interpretação e Educação Ambiental
Programa de Integração com a Área de Infl uência
Subprograma de Relações Públicas/Divulgação
Subprograma de Educação Ambiental 
Subprograma de Controle Ambiental
Subprograma de Incentivo a Alternativas de Desenvolvimento
Programa de Manejo e Meio Ambiente
Subprograma de Manejo dos Recursos
Subprograma de Proteção
Programa de Operacionalização
Subprograma de Regularização Fundiária
Subprograma de Administração e Manutenção
Subprograma de Infra-Estrutura e Equipamentos
Subprograma de Cooperação Institucional

PORTARIA IMASUL N. 098, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO 
GROSSO DO SUL – IMASUL, no uso das atribuições previstas no artigo 10, inciso VI do 
DECRETO Nº. 12.231, DE 3 DE JANEIRO DE 2007.

Considerando as disposições do art. 27, § 1º, da Lei nº. 9.985, de 18 
de junho de 2000, e nos termos dos art. 12, inciso I, e art. 16 do Decreto nº. 4.340, de 
22 de agosto de 2002;

Considerando que o Plano de Manejo do Parque Estadual do Pantanal 
do Rio Negro foi elaborado em consonância com as exigências técnicas previstas nos 
citados atos normativos ambientais em vigor;

Considerando, ainda, a necessidade de disponibilizar o mencionado 
Plano de Manejo para consulta do público, na sede do órgão gestor da mencionada uni-
dade de conservação, na sede da unidade de conservação e na Biblioteca do IMASUL; 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Manejo do PARQUE ESTADUAL DO 
PANTANAL DO RIO NEGRO –PEPRN conforme extrato constante do anexo único 
desta Portaria.

Art. 2.º Tornar disponível o texto completo do Plano de Manejo do 
PARQUE ESTADUAL DO PANTANAL DO RIO NEGRO – PEPRN.

Parágrafo único: O texto completo do Plano de Manejo do Parque 
Estadual Pantanal do Rio Negro – PEPRN permanecerá disponível para consulta pública 
nos seguintes locais:

VI. Sede do Parque Estadual Pantanal do Rio Negro – PEPRN;
VII. Gerência de Unidades de Conservação – GUC/IMASUL;
VIII. Biblioteca do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do 

Sul – IMASUL;
IX. Página Eletrônica do Instituto de Meio Ambiente de Mato 

Grosso do Sul – IMASUL na rede mundial de computadores no endereço http://www.
imasul.ms.gov.br e;

X. Na sede dos municípios de Aquidauana e Corumbá. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Alberto Negreiros Said Menezes
Diretor Presidente do IMASUL

ANEXO ÚNICO

EXTRATO DO PLANO DE MANEJO

ESPÉCIE: Plano de Manejo do PARQUE ESTADUAL DO PANTANAL DO RIO NEGRO

OBJETIVO: O plano de manejo do Parque Pantanal do Rio Negro é um documento técni-
co onde, utilizando-se metodologias de planejamento e gestão ambiental, é determinado 
o Zoneamento da Unidade de Conservação, caracterizando cada uma de suas Zonas e 
respectivos Programas de Manejo, propondo seu desenvolvimento físico/espacial, de 
acordo com suas fi nalidades.
Vigência: 05 anos a contar da data de aprovação e publicação no Diário Ofi cial do Estado 
de Mato Grosso do Sul, podendo ser ajustado mediante relatório técnico de monitoria 
durante a implementação do plano de manejo, aprovada pela Diretoria do IMASUL.

O Plano de Manejo do PARQUE ESTADUAL PANTANAL DO RIO NEGRO/MS é dividido em 
04 (QUATRO) encartes cujas informações, estão dispostas na seguinte estrutura.

ENCARTE 1 – CONTEXTUALIZAÇÃO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
Aspectos Gerais da Unidade de Conservação
Enfoque Internacional
Reserva da Biosfera do Pantanal
Enfoque Federal
Enfoque Estadual

ENCARTE 2 – DESCRIÇÃO DA REGIÃO 
Caracterização Ambiental

Aspectos Históricos e Culturais da Região
Uso e Ocupação da Terra
Diagnóstico da comunidade do entorno e sua visão sobre o Parque

ENCARTE 3 – ANÁLISE DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
Fauna de Vertebrados: Peixes, Anfíbios, Répteis, Aves, Mamíferos (pequenos, voadores, 
médio e grande porte)
Flora
Geologia e Limnologia

ENCARTE 4 – PLANEJAMENTO
Visão do Planejamento
Avaliação Estratégica do Parque
Objetivos Específi cos de Manejo
Zoneamento (Zona Intangível, Primitiva, Uso Extensivo, Uso Especial, Histórico Cultural, 
Recuperação)
Zona de Amortecimento
Normas Gerais do Parque
Programas de Manejo:
Programa de Proteção e Manejo dos Recursos
Subprograma de Proteção
Subprograma de Manejo dos Recursos
Programa de Pesquisa e Monitoramento
Subprograma de Pesquisa
Subprograma de Monitoramento
Programa de Uso Público
Subprograma de Recreação
Subprograma de Interpretação e Educação Ambiental
Subprograma de Ecoturismo
Subprograma de Eventos
Programa de Operações Internas
Subprograma de Regularização Fundiária
Subprograma de Administração e Manutenção
Subprograma de Cooperação Institucional
Subprograma de Desenvolvimento e Infra-Estrutura
Programa de Integração Comunitária 
Subprograma de Relações Públicas
Subprograma de Incentivo a Alternativas de Desenvolvimento
Subprograma de Educação Ambiental com a Área de Infl uencia
Subprograma de Controle Ambiental
Cronograma Físico Financeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Despacho do Ordenador de Despesa
Com fulcro no Art. 16 da Lei 8.666/93, a FUNDECT torna pública a relação de empenhos 
autorizados pelo Ordenador de Despesas referente a janeiro/2009.
Amparo Legal: Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações
Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

411002702006 00033 23/01/09 Tesouro
Estadual 2.400,01 339018 Bolsas mes-

trado
Bolsas de 
mestrado

232002232007 00035 23/01/09 Tesouro 
Estadual 19.800,01 339018 Bolsas dou-

torado
Bolsas de
doutorado

232002212007 00034 23/01/09 Tesouro
Estadual 57.600,01 339018 Bolsas mes-

trado
Bolsas de
mestrado

23200222207 00036 23/01/09 Tesouro
Estadual 27.000,01 339018 Bolsas dou-

torado
Bolsas de 
doutorado

411002722006 00042 23/01/09 Tesouro
Estadual 26.600,01 339018 Bolsa

doutorado
Bolsas de 
doutorado

411002392007 00028 23/01/09 Tesouro 
Estadual 14.400,01 339018 Bolsas dou-

torado
Bolsas de 
Doutorado

411002702006 00030 23/01/09 Tesouro 
Estadual 2.400,01 339018 Bolsas mes-

trado
Bolsas de 
mestrado

411002302005 00031 23/01/09 Tesouro 
Estadual 7.200,01 339018 Bolsas dou-

torado
Bolsas de 
doutorado

411000142006 00020 15/01/09 Tesouro 
Estadual 2.341,22 339030 Taurus Combustível

411000142006 00019 14/01/09 Tesouro 
Estadual 99,00 339039 Taurus Lavagem 

borracharia

411000142006 00021 14/01/09 Tesouro 
Estadual 101,00 339039 S. H. 

Informática
Cartão 
Combustível

411002332005 00044 26/01/09 Tesouro 
Estadual 751,41 335043 Instituto 

Mirim
Prestação de 
Serviço

233200702008 00045 27/01/09 Tesouro 
Estadual 245,01 339039 Alarmes 

Proteus
Prestação de 
Serviço

411002212006 00046 27/01/09 Tesouro 
Estadual 176,00 339039 EBCT Prestação de 

Serviço
Amparo Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações

Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

411001712004 00026 20/01/09 Tesouro 
Estadual 167,86 339039 Vale 

Transporte ASSETUR

232000202008 00025 16/0109 Recurso
Federal 11.301,00 339018 Bolsa 

auxílio IC - Júnior

232003562008 00018 13/01/09 Tesouro
Estadual 7.300,00 449020 Projeto 

Pesquisa
Guilherme 
Miranda Moura

232003562008 00017 13/01/09 Tesouro
Estadual 6.184,34 339020 Projeto 

Pesquisa
Guilherme 
Miranda Moura

232003862008 00016 13/01/09 Tesouro
Estadual 3.420,00 339020 Projeto  

Pesquisa

José Luiz 
Guimarães 
Figueiredo

232003572008 00015 13/01/09 Tesouro
Estadual 11.027,00 339020 Projeto 

Pesquisa

Gian Paulo 
Giovanni 
Freschi

232002832008   
00014 13/01/09 Tesouro

Estadual 2.500,00 449020 Projeto 
Pesquisa

Ana Rita 
Barbieri

232002832008 00013 13/01/09 Tesouro
Estadual 2.976,00 339020 Projeto 

Pesquisa
Ana  Rita 
Barbieri

232003952008 00012 13/01/09 Tesouro
Estadual 2.483,50 339020 Projeto 

Pesquisa
Maria Emília 
Borges Daniel

232003362008 00011 13/01/09 Tesouro
Estadual 2.989,40 339020 Projeto 

Pesquisa
João Carlos de 
Souza

232002932008 00010 13/01/09 Tesouro
Estadual 4.998,00 339020 Projeto 

Pesquisa Beatriz Lemp

232001962008 00009 13/01/09 Tesouro
Estadual 3.000,00 339020 Projeto 

Pesquisa
Silvana  de 
Abreu

232002622008 00008 13/01/09 Tesouro
Estadual 2.977,00 339020 Projeto 

Pesquisa Petr Melnikov

232002622008 00007 13/01/09 Tesouro
Estadual 11.115,00 449020 Projeto 

Pesquisa Petr Melnikov

232002682008 00006 13/01/09 Tesouro
Estadual 2.999,00 339020 Projeto 

Pesquisa Petr Melnikov

232002672008 00005 13/01/09 Tesouro
Estadual 4.863,00 339020 Projeto 

Pesquisa Petr Melnikov

232001672008 00002 09/01/09 Tesouro
Estadual 3.350,00 449020 Projeto 

Pesquisa
Alexandra 
Ayache Anache

Amparo Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações



DIÁRIO OFICIAL n. 7.3933 DE FEVEREIRO DE 2009PÁGINA 18 

Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

232001672008 00001 09/01/09 Tesouro
Estadual 1.015,00 339020 Projeto 

Pesquisa
Alexandra 
Ayache Anache

Amparo Legal: Lei 10.520/05 e Lei 8.666/93 e suas alterações
Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

232001632008 00003 09/01/09 Recurso 
Federal 67.999,95 449052 Condicionador 

de ar
Cassia & Silva 

Ltda 
Amparo Legal: Decreto 1.696/08 

Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

2320000152008 00048 29/01/09 Recurso 
Estadual 2.000,00 339030 Suprimento 

de Fundos
Luís Valério 
Ramos

Amparo Legal: Lei 3.150/05
Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

232000042009 0041 20/01/09 Recurso 
Estadual 2.137,00 319013 Contribuição 

Patronal Servidor

Amparo Legal: Lei 8.212/91
Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

232000022008 00038 20/01/09 Tesouro
Estadual 3.019,00 319013 Contribuição 

Patronal Servidor

Amparo Legal: Lei 1.102/93
Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

232000042009 00039 20/01/09 Tesouro 
Estadual 39.570,00 319011 Folha de paga-

mento Servidor

232000042009 00040 20/01/09 Tesouro 
Estadual 1.018,00 319011 Folha de paga-

mento Servidor

Amparo Legal: Decreto 11.870/05
Processo N. E. Data Fonte Valor N. D. Objeto Favorecido

232000162009 00049 29/01/09 Recurso 
Tesouro 2.000,00 339093 Diária Ressarcimento 

Conselheiro

232000092008 00022 15/01/09 Recurso
Tesouro

2.000,00 339014 Diária Servidores Civis

Despacho do Ordenador de Despesa
Com fulcro no Art. 16 da Lei 8.666/93, a FUNDECT torna pública a relação de empenhos 
autorizados pelo Ordenador de Despesas referente a dezembro/2008.
Amparo Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações

Processo N.E Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.076/2008 2008NE00805 04/12/2008 0100000000 14.300,00 319096

Favorecido: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS
Objeto: Ressarcimento de pessoal cedido

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
41/100.171/2004 2008ne00843 17/12/2008 0100000000 145,15 339039
Favorecido: Assetur – associação das empresas de transporte coletivo
Objeto: Aqusição de vale transporte para servidores e seu rastreamento.

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.076/2008 2008ne00845 17/12 0100000000 2.271,58 319096
Favorecido: UFMS
Objeto: Ressarcimento de pessoal cedido.

Processo N.E Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.023/2008 2008ne00826 11/12/2008 0100000000 2.360,00 339039

Favorecido: Enersul – Empresa Energética de Mato Grosso do Sul
Objeto: fornecimento de energia elétrica.

Amparo Legal: Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
41/100.014/2006 2008ne00806 04/12/2008 0100000000 2.341,22 339030

Favorecido: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda
Objeto: Combustível

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
41/100.224/2006 2008ne00848 18/12/2008 0100000000 294,44 339039

Favorecido: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Objeto: Despesas com postagem

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.080/2008 2008ne00842 11/12/2008 0281790002 10.899,00 339018

Favorecido: Relação de Bolsa auxílio
Objeto: Valor destinado a atender despesas com convênio Federal – Bolsas de Iniciação Científi ca 
Júnior – IC Júnior

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.269/2008 2008ne00818 10/12/2008 0100000000 3.000,00 339020

Favorecido: Ana Luísa A.R. Osório
Objeto: Valor destinado a atender despesa de custeio com projeto de pesquisa.

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0025/2008 2008ne00913 31/12/2008 0100000000 403,24 339047
Favorecido: Pasep
Objeto: Valor destinado a atender a despesa com Pasep referente ao 13º salário.

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.397/2008 2008ne00819 10/12/2008 0100000000 900,00 339030

Favorecido: Comercial Isototal

Objeto: Placas comemorativas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.162/2008 2008ne00816 09/12/2008 0100000000 2.000,00 339033

Favorecido: Condor Turismo Ltda.

Objeto: Aquisição de passagens aéreas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.223/2007 2008ne00856 22/12/2008 0100000000 19.800,00 339018

Favorecido: Bolsas de Doutorado no MS

Objeto: pagamento de bolsas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

41/100.239/2005 2008ne00851 22/12/2008 0100000000 14.400,00 339018

Favorecido: Bolsas de Doutorado no MS

Objeto: pagamento de bolsas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

41/100.230/2005 2008ne00852 22/12/2008 0100000000 7.200,00 339018

Favorecido: Bolsas de Doutorado no MS

Objeto: pagamento de bolsas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

41/100.272/2006 2008ne00853 22/12/2008 0100000000 21.600,00 339018

Favorecido: Bolsas de Doutorado no país

Objeto: pagamento de bolsas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

41/100.270/2006 2008ne00854 22/12/2008 0100000000 2.400,00 339018

Favorecido: Bolsas de mestrado

Objeto: pagamento de bolsas

Amparo Legal: Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.221/2007 2008ne00855 22/12/2008 0100000000 57.600,00 339018

Favorecido: Bolsas de mestrado no ms
Objeto: pagamento de bolsas

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.221/2007 2008ne00857 22/12/2008 0100000000 27.000,00 339018

Favorecido: bolsas de doutorado no MS
Objeto: pagamento de bolsas

Amparo Legal: Lei 3.150/05

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.029/2008 2008ne00810 05/12/2008 0100000000 3.952,38 319113

Favorecido: Agencia de Previdência Social do MS

Objeto: ageprev ref. Ao 13º salário

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.029/2008 2008ne008864 11/12/2008 0100000000 3.952,38 319113

Favorecido: Agencia de Previdência Social do MS

Objeto: ageprev ref. Ao 13º salário
Amparo Legal: Lei 8.212/91

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.028/2008 2008ne00809 05/12/2008 0100000000 2.863,16 319013

Favorecido: Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS
Objeto: Folha de pagamento de servidor – 13º salário

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.028/2008 2008ne00862 11/12/2008 0100000000 3.183,72 319013

Favorecido: Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS
Objeto: Folha de pagamento de servidor – 13º salário

Amparo Legal: Lei 1.102/93

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.021/2008 2008ne00807 04/12/2008 0100000000 32.986,50 319011

Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – 13º salário

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.021/2008 2008ne00808 04/12/2008 0100000000 409,52 319011

Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – 13º salário

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0021/2008 2008ne00814 11/12/2008 0100000000 409,52 3191011
Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – 13º salário

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0021/2008 2008ne00858 11/12/2008 0100000000 32.338,86 319011
Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – dezembro/08

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0021/2008 2008ne00859 11/12/2008 0100000000 100,00 319011
Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – dezembro/08

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0021/2008 2008ne00860 11/12/2008 0100000000 788,19 319011
Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – dezembro/08

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0021/2008 2008ne00861 11/12/2008 0100000000 6.521,48 319011
Favorecido: Vencimentos e vantagens fi xas
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – dezembro/08

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.0021/2008 2008ne00863 11/12/2008 0100000000 340,47 319011
Favorecido: CASSEMS
Objeto: Folha de pagamento dos servidores – contribuição patronal.

Amparo Legal: Decreto 12.625/08

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.074/2008 2008ne00829 11/12/2008 0100000000 1.402,00 339039

Favorecido: Hotel Jandaia
Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de encerramento de exercí-
cio.

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.029/2008 2008ne00815 08/12/2008 0100000000 41,00 319113

Favorecido: MS-PREV
Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de encerramento de exercí-
cio.

Amparo Legal: Decreto 12.625/08

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.161/2008 2008ne00812 05/12/2008 0100000000 69,62 339030

Favorecido: Luiz Valério Ramos
Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de enc. Exercício

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.
23/200.161/2008 2008ne00812 05/12/2008 0100000000 586,90 339030

Favorecido: Luiz Valério Ramos
Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de enc. Exercício

Processo N.E Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.137/2007 2008ne00828 11/12/2008 0100000000 13.020,00 339037

Favorecido: Conselho da Comunidade de Campo Grande - MS

Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de enc. Exercício

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.013/2007 2008ne00828 11/12/2008 0100000000 13.020,00 339037

Favorecido: Conselho da Comunidade de Campo Grande

Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de enc. Exercício

Processo N.E. Data Fonte Valor Nat. Desp.

23/200.66/2008 2008ne00821 10/12/2008 0100000000 1.232,62 339039

Favorecido: Indiana Seguros S/A

Objeto: anulação de saldo de empenho conforme determina decreto de enc. Exercício


